
6  diário oficial Nº 35.092 Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 056/2022 – SF/CMG, 
DE 25 DE AGOSTO DE 2022

Suprido: HEITOR LOBATO MARQUES, MF nº 57198332/3, Ajudante de Ordens;
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; 
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) – R$ 3.800,00;
Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica) – R$ 5.000,00;
Fonte de recurso: 0101/0301;
Ordenador de Despesa: Marco Antonio Sirotheau Correa Rodrigues, CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 968/2022 – DI/CMG, 
DE 25 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; 
Período: 28 a 31/08/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM José Edilson da Conceição Sobrinho, 
54193115/1; 3° SGT PM Marcos Paulo Silva do Nascimento, 54193024/2; 
SD PM Naslo Enrique Sousa Pereira, 64013151/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Correa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 969/2022 – DI/CMG, 
DE 25 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 20 a 21/08/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 
1,0 (pousada); Servidor/MF: CB PM Rafael de Jesus Barreto, 4220254/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Correa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 970/2022 – DI/CMG, 
DE 25 de agosto de 2022

Objetivo: em complementação à Port. 692/2022 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 21 a 22/08/2022; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 
MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória De Sousa, 57173389/3; 2° SGT PM 
Giovani Ferreira de Souza, 5696712/5; CB PM Erick Enrico Coelho da Silva, 
57221799/3; CB PM Carlos Alberto de Sousa Silva, 57222004/2; CB PM 
Diogo da Silva Lopes, 57232499/2. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Correa Rodrigues;

Protocolo: 844965

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 419/2022 – PGE. G. Belém (PA), 25 de agosto de 2022.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor David da Silva Neto, Assistente de Procuradoria, 
matrícula nº 55589343/1, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo 
discriminado:
• CONTRATO Nº 017/2022 – PGE e a NORTE TURISMO LTDA EPP
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se 
o contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se re-
fere à qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se 
o cronograma físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolvem-se 
de acordo com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; 
dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a 
aplicação de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; 
atestar a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias 
sobre o andamento da execução contratual; verificar a articulação entre as 
etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil 
do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução con-
tratual; certificar o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Exe-
cução e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei 
Federal nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico 
e ao Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham 
sido sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora Sueny Maria dos Santos 
Imbiriba, Auxiliar de Administração C, Matrícula nº 446530/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 844553

PORTARIA Nº 418/2022-PGE.G., de 24 de agosto de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/982272;
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 01.09.2022, a Gratificação de Tempo Integral, que 
trata o Art. 137 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), à servidora Cristhiane Lene Santos de Lima, identi-
dade funcional nº 57194179/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 844555

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: Nº 017/2022-PGE/PA
Exercício: 2022
Origem: SRP nº 017/2022 – SEPLAD, Pregão nº 023/2021- SEPLAD
Data da Assinatura: 25/08/2022
Vigência: 25/08/2022 a 25/08/2023
Valor Global: R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais),
Dotação Orçamentária:
• UG 25101, funcional programática 25101.03.122.1297.8338, elemento 
de despesa 339033 e 339039, fonte de recurso 0101.
• UG 25101, funcional programática 25101.03.092.1508.8893, elemento 
de despesa 339033 e 339039, fonte de recurso 0101.
• UG 25103, funcional programática 25101.03.128.1508.8887, elemento 
de despesa 339033 e 339039, fonte de recurso 0140.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de Agencia-
mento de Viagens compreendendo sistema de gestão para solicitação de 
passagens e o fornecimento de passagens aéreas, nacionais e internacio-
nais, terrestres e fluviais, com remessa, emissão, remarcação, cancela-
mento, reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou ele-
trônico) e/ou ordens de passagens, emissão de seguro de assistência em 
viagem internacional, e quaisquer outras atividades relacionadas que se 
mostrem necessárias ao completo alcance da locomoção via aérea, fluvial 
e terrestre, de servidores, em âmbito nacional ou internacional da Procu-
radoria-Geral do Estado do Pará, de acordo com os termos e regras insti-
tuídos no edital e seus anexos.
Contratada: NORTE TURISMO LTDA EPP
CNPJ/MF: 05.570.254/0001-69
Endereço:  Travessa Padre Prudêncio, nº 43-B, 
bairro: Campina, Cep: 66.010-150, Belém-Pará.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 844550

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 420/2022-PGE.G., de 25 de agosto de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao assessor, Sérgio de Souza Mari-
nho, id. funcional nº 5775876/2, no período de 25.08 a 23.09.2022, refe-
rente ao período aquisitivo 2020/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 844780

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Termo de Rescisão Amigável 
ao Contrato: Nº 006/2018-PGE/PA

Data da Assinatura: 25/08/2022
Objeto: O presente Termo tem por objeto a rescisão amigável do Con-
trato nº 006/2018, em virtude de nova contratação, oriunda da conclu-
são do procedimento licitatório, Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 
023/2021, conforme dispõem o art. 79, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e a 
Cláusula Décima Quarta - Da Rescisão ao referido Contrato.
Contratada: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP
CNPJ/MF: 05.917.540/0001-58
Endereço: Rua SHCN CL QD 110 BL C, Lojas 34,44 e 46, Asa Norte, Brasí-
lia/DF, CEP: 70.753-530,
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 844547

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 239/2022-GAB/SEAC
Belém PA 25 de agosto de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;


